
令和２年７月１０日 

１学年 保護者様 

川崎市立西中原中学校 

校長 安部 賢一 

 

自然教室の実施について 

 

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をくださり、心より感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染防止に係る臨時休業のため、延期となっていた自然教室につき

ましては、主催する川崎市教育委員会より下記の日程と条件で計画し、実施の可否について

７月３１日まで回答するよう依頼がありました。これを受けて本校では、１学年の教職員を

改めて現地に派遣し、その調査結果を踏まえて、実施に向けて準備を進めることにいたしま

した。 

 つきましては、下記の通り保護者説明会を実施し、感染防止策を含めた計画の概要、現地

の状況等についてご説明いたします。ご多用とは存じますがご参加をお願いいたします。 

 

１．自然教室実施概要 

  実施日程： 令和２年９月１日（火）～９月３日（木） ２泊３日 

  実施場所： 川崎市八ヶ岳少年自然の家（長野県諏訪郡富士見町） 

  交通機関： 貸し切りバス 

  承認条件： 教育委員会が示す『自然教室実施のためのガイドライン』に沿った感染防

止対策等を踏まえた計画を立案し、諸条件を満たすこと。 

 

２．保護者説明会 

日  時： 令和２年７月２１日（火） １５：００～ 

  会  場： 本校体育館 

  そ の 他： 詳細は、別途配付する「自然教室説明会のご案内」をご覧ください。 

 

３．自然教室実施までの条件整備 

   自然教室の実施にあたっては、次の３条件を満たす必要があります。 

 （１）『自然教室実施上のガイドライン』に沿った実施計画の立案。 

（２）「自然教室参加意向確認書」による一定数以上の参加意向。 

（３）当日までの学校内外や現地の感染状況を踏まえた最終判断。 

※（１）感染防止を念頭に置いた活動計画、感染防止の具体策、医療体制の確認等、

本校では教育委員会が示した指針に沿って準備を進めています。 

（２）説明会当日に意向確認書を配付します。参加者が著しく少なく、教育活動と

しての意義や目的の達成に支障が生じると判断した場合は中止となります。 

（３）今後の感染状況や社会情勢等によっては、直前でも中止する場合があります。

なお、（２）、（３）の具体的な内容は保護者説明会でご説明します。 


